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Tema / subjekat / subjeckt: Kérkesé pér mbledhje té jashtézako‘;féhme t& Kuvendit komunal

Té& nderuar/a,
Duke u mbéshtetur né Ligjin mbi vetégeverisjen lokale nr.03/L-040, dhe Udh&zimit administrativ
(MAPL) nr.02/2015, pér mbajtjen e mbledhjeve t& Kuvendit t& komunés, nenit 12 pika 1, e

Rregullores komunale pér transportin rrugoré né territorin e komunés sé Obiligit me nr.J-117 data
29.10.2015.

Kérkojmé nga ana e juaj q& né seancén e radhés t& Kuvendit komunal té jete si rend& dite:

> Plani i rrjetit t& linjave dhe subvencionimin i transportit publik pér udhétarét né territorin e

komunés s€ Obiliqit.

Me respekt!



Duke u bazuar né Vendimin Nr. 02-020-01-4822-26, daté 16.02.2026, &shté formuar Komisioni
pér pérgatitjen e linjave dhe itinerareve té transportit publik né Komunén e Obiliqit, ku &shté
realizuar analiza tekniko-inxhinierike dhe organizimi i linjave t€ transportit publik nga
vendbanimet e Komunés sé& Obiligit drejt Prishting.

Ky raport paraget metodologjiné e punés sé komisionit, strukturimin e itinerareve, pércaktimin e
orareve t& qarkullimit dhe logjikén e intervaleve mbrojtése ndérmjet nisjeve, me géllim t&€ mbulimit
sa mé té miré té territorit dhe shpérndarjes funksionale t& shérbimit gjaté dités.

Organizimi i linjave

Organizimi i rrjetit t& linjave t& transportit publik &shté realizuar me géllim t& pérmbushjes sé
kétyre objektivave kryesore:

- Sigurimi i mbulueshmérisé s& ploté té territorit t&€ Komunés s€ Obiliqit.

- Rritja e efikasitetit t& shérbimit t& transportit publik t€ udhé&taréve.

- Shmangia e mbivendosjes sé nisjeve né raport me kérkesén e pasagjeréve.

- Garantimi i intervaleve mbrojtése ndérmjet autobuséve pérmes njé organizimi racional té
orareve.

- Pérmirésimi i lidhjes funksionale ndérmjet Obiligit dhe Prishtings.

Metodologjia e pérgatitjes sé orareve

Pérgatitja e linjave dhe orareve té transportit publik &sht& realizuar mbi bazén e analizés tekniko-
inxhinierike, duke ndjekur njé qasje t& strukturuar dhe t& harmonizuar me parimet e planifikimit
t& transportit publik urban dhe ndérurban.

NE& fazén fillestare &shté realizuar identifikimi i ploté i vendbanimeve né territorin € Komunés s€
Obiligit, pérfshiré fshatrat dhe zonat me densitet mé t€ larté t€ banimit. N& kété faz€ éshté analizuar
shpérndarja gjeografike e popullsisé, distancat nga akset kryesore rrugore si dhe lidhshméria
funksionale me gendrén komunale dhe me drejtimin kryesor té& l€vizjes drejt Prishtinés.

N& fazén e dyts éshté béré pércaktimi i akseve rrugore kryesore, duke pérzgjedhur korridoret &
sigurojné garkullim t& sigurt, kapacitet t& mjaftueshém rrugor dhe kohé& optimale t& udh&timit.
Linjat jané projektuar né ményré qé t& mbulojné maksimalisht vendbanimet pérgjaté kétyre akseve,
duke shmangur devijimet e panevojshme g& do t& ndikonin negativisht né kohén e udhétimit dhe
né efikasitetin operacional té transportit publik.

Né fazén e treté &shté realizuar dimensionimi i nisjeve, pérkatésisht frekuencave t& garkullimit,
bazuar né kérkesén reale t& banoréve dhe nevojat pér mobilitet. VEmendje e vecanté i &shté
kushtuar oréve té pikut gjaté méngjesit dhe pasdites, kur kérkesa pér transport &shté mé e larté. N&



kété ményré jané pércaktuar intervale kohore t& balancuara ndérmjet nisjeve, me qéllim shmangien
e mbivendosjes s& autobuséve dhe garantimin e intervaleve mbrojtése.

Né pérfundim t€ kétij procesi sshté hartuar itinerari pérfundimtar pér secilén linjé, ku jan&
pércaktuar drejtimi 1 qarkullimit, pikat e ndaljes, koha e kalimit né pikén referente si dhe lidhja
funksionale me rrjetin kryesor té transportit.

Kjo metodologji siguron njé organizim racional dhe t& géndrueshém t& shérbimit t& transportit
publik, t& mbéshtetur n€ analiza teknike t& inxhinierisé s€ transportit dhe né nevojat reale té
qytetaréve.

Pércaktimi i pikés referente kohore

Pér sinkronizimin e orareve t& qarkullimit &shté pércaktuar njé piké referente kohore.
Si piké& matése e kohés mbrojtése si reference Eshté caktuar:

Vend ndalja te QKMF — Obiliq

Kjo piké &shté pérdorur per:

- Matjen e intervaleve kohore ndérmjet nisjeve t& autobuséve

- Kontrollin e mbivendosjes s& linjave

- Ruajtjen e intervaleve mbrojtése ndérmjet mjeteve 1€ transportit publik

Analiza e intervaleve (Headway)

Nea analiza e tabelés s& pérgatitur rezulton se operimi i transportit publik &shté planifikuar né
intervalin kohor nga ora 06:00 deri né 23:00.
Frekuenca mé e larté e nisjeve éshté planifikuar gjaté oréve té pikut, respektivisht:

e 07:00-09:00

e 15:00-18:00
Intervali mesatar ndérmjet nisjeve n& segmentet kryesore té rrjetit Eshté 15-30 minuta, ndérsa né
orét jashté pikut intervali shts mé i madh, né pérputhje me nivelin e kérkesés.

N& organizimin ¢ orareve jané aplikuar intervale mbrojtése kohore me géllim t& shmangies s¢:
- kolonave t& autobuséve

- konflikteve n& stacionin e QKMF-s&

- ngarkesés sé& panevojshme t€ trafikut né& njési kohore

Ky organizim mund&son shpémdarje mé t€ balancuar 1 sharbimit gjaté gjith& dités.

Vlerésimi teknik inxhinierik i zgjidhjes funksionale té transportit urban publik
Zgjidhja e propozuar karakterizohet nga:

- organizimi radial i linjave drejt Prishtinés
- shfrytézimi racional i flot8s s& autobuséve



- optimizimi i kohés s& qarkullimit (turnaround time)

- rritja e besueshmérisé sé orarit per pasagjerét

- lehtésia né monitorim dhe kontroll operativ t€ sistemit

Pérdorimi i vendndaljes te QKMEF si piké referente paraget zgjidhje funksionale, pasi:
- pérfagéson njé nyje urbane me gasje t& miré rrugore

- mund&son kontroll vizual dhe operacional t& qarkullimit

- ka pozicion gendror né rrjetin e linjave t& transportit publik

Linjat dhe segmentet e itinerareve t¢ transportit publik

N& kuadér t& analizés dhe planifikimit té rrjetit t& transportit publik jang identifikuar dhe projektuar
linjat q& lidhin vendbanimet e territorit t& Komungs sé Obiligit me gendrén kryesore urbane t€
Prishtinés.

Linjat e pérfshira né kéte rrjet t& transporti jané:

e Linja Obiliq — Prishtiné,

e Linja Obiliq — Fushé Kosové — Prishting€,

e Linja Hamidi — Plemetin — Obiliq - Prishtiné,

e Linja Hade e Re — Mazgit — Obiliq - Prishtiné,

e Linja Bakshi— Raskové — Obiliq — Prishtiné,

o Linja Breznicé — Babimoc — Obiliq - Prishting,

o Linja Kozaricé — Babimoc — Obiliq — Prishtiné,

e Linja Graboc — Siboc — Obiliq - Prishting,

e Linja Dardhishté — Prishting,

T& gjitha linja jané konceptuar sipas modelit radial té organizimit té transportit publik, ku
‘tineraret koncentrohen drejt gendrés urbane t€ Prishtinés. Pér secilén linjé jané llogaritur me
saktési kilometrat e itinerarit nga vendnisja (origjina) deri te destinacioni pérfundimtar, me g€llim
planifikimin e sakté t& kohés s& garkullimit, frekuencés s€ nisjeve dhe menaxhimit operacional t&
shérbimit.

Shtojca nr.1
Secila nga linjat e propozuara duhet t& keté itinerar, si né vijim:
> Linja, Nr:2 Obiliq — Prishtin€é

Nisja nga Obiliqi i Vjetér, gendra e Obiligit, vazhdon djathtas né magjistralen Mitrovicg€ —
Prishting, rruga “Bill Kllintoni”, te Fakulteti Filozofik, rruga “Agim Ramadani” dhe pérfundon
afér fakultetit Teknik.



Vend ndaljet:

Relacioni: Obiliq - Prishting, dhe anasjelltas

M. Studentéve

F. Filozofik

F. Teknik

M. Studentéve

Nisja Kthimi
Vend ndalja Vend ndalja i
| Obiliq i Vjetér Obiliq i Vjetér
Rrethi Obiliq Rrethi Obilig
QKMF - Obiliq QKMF - Obiliq
Trafo Trafo
Subotiq Subotiq
QKMF - KEK QKMF - KEK
\ Shkabaj Shkabaj te rrethi
f Magjistrale Shkabaj %
r Lakrishté Magjistrale
li Dardani Lakrisht&
} Nénkalimi Dardani
{( Nénkalimi
-
L

\
|
|
F. Filozofik 1\
|
|

F. Teknik

s

Nisja nga Obiligi: gendra e Obiligit, vazhdon n&

> Linja Obilig — Fushé Kosové

rrugén Hasan Prishtina, QKMF-KEK, djathtas né
rrugén, Hazir Merlaku te posta/rrethi ne Fushe Kosove dhe pérfundon afér interexi.

Relacioni: Obiliq - Fushé Kosové dhe anasjelitas

Nisja _ Kthimi
Vend ndalja Vend ndalja
Rrethi Obiliq Rrethi Obiliq

QKMF - Obiliq QKMEF - Obilig

Trafo Trafo

Subotiq Subotiq
QKMF - KEK QKMF - KEK
Te Mexhuanét Te Mexhuanét
Te Kutllofcét Te Kutllofcét

Te Shkolla

Te Shkolla




Te Trafoja - Na Te Trafoja - Na
Te Posta F.K Te Posta F.K
Te Rrethi F.K Te Rrethi F.K
SH.F Mihal Gr SH.F Mihal Gr
Bau Market F.K Bau Market F.K
Te Interex F.K Te Interex F.K

> Linja, me fshatrat e K. Obiliqit

”
Nisja nga fshatrat e Obiliqit, Obiliq: vazhdon djathtas n¢ magjistralen Mitrovicé — Prishtin€ rruga
“Bill Kllintoni”, majtas né rrugén Tirana, djathtas n& rrugén Galibardi dhe pérfundojné prapa

Pallatit t& Rinisé.

Relacioni: Graboc-Sibofc-Obilig-Prishtiné, dhe anasjelltas
Nisja Kthimi
Vend ndalja Vend ndalja
Graboc te mulliri Graboc te mulliri

Graboc stacioni |

Graboc stacioni I

Graboc stacioni 11

Graboc stacioni I

Graboc stacioni IlI

Graboc stacioni II1

Shipitullé-Ceshmja

Shipitullé-Ceshmja
Sibofc - Nicat Sibofc - Nicat
Sibofc - Shkolla Sibofc - Shkolla
Sibofc-Permendorja Sibofc-Permendorja
Lajthishté Lajthishté
Palaj Palaj

QKMF - Obilig QKMF - Obilig
Trafo Trafo
Subotiq Subotiq
QKMF - KEK QKMF - KEK
Shkabaj te rrethi Shkabaj te rrethi
Magjistrale Pr Shkabaj
Lakrishté Magjistrale Pr
Pallati i Rinisé Lakrishté
Pallati i Rinisé




Relacioni: Hamidi - Plemetin - Obiliq - Prishtiné, dhe anasjelltas

Nisja Kthimi
Vend ndalja Vend ndalja
Hamidi Lapidari Hamidi Lapidari
Te Ura Te Ura
Te Xhamia Te Xhamia
TCB TCB
Rr. Isa Boletini Rr. Isa Boletini
Rrethi Obiliq Rrethi Obiliq
QKMF - Obilig QKMF - Obilig
Trafo Trafo
Subotiq Subotiq
QKMF - KEK QKMF - KEK
Shkabaj te rrethi Shkabaj te rrethi

Magjistrale Pr Shkabayj
Lakrishté Magjistrale Pr
Pallati i rinis€ Lakrishté

Pallati i rinisé

Relacioni: Dardhishté - Prishting, dhe anasjelltas

NS a0 Pt e e Kthimi
Vend ndalja Vend ndalja
Dardhishté Dardhishté
Te shkolla Dardhishté Te shkolla Dardhishté
Kutllofcét Kutllofcét
Mexhuanét Mexhuanét
QKMF - KEK QKMF - KEK
Shkabaj te rrethi Shkabaj te rrethi

Magjistrale Pr Shkabaj
Lakrisht& Magjistrale Pr
Pallati i Rinisé Lakrishté
Pallati i Rinisé

Relacioni: Breznicé — Prishtin€ dhe anasjelltas

Nisja

Kthimi

Vend ndalja

Vend ndalja

Breznicé rr Hazir Muli

Breznicé rr Hazir Muli




Rr Rudina - te Ura Rr Rudina - te Ura
Rr. Késhtjella e UCK Rr. Késhtjella e UCK
Br. Te Shkolla Br. Te Shkolla
Te fabrika rr. Rudina Te fabrika rr. Rudina
Lagja Koskovikét Lagja Koskovikét
Ba-moc Lagja Berisha Ba-moc Lagja Berisha
Lagja Mehmeti Lagja Mehmeti
Te Xhamia Te Xhamia
Rruga Lahu Rruga Lahu
Rrethi Babimoc Rrethi Babimoc
Te shkolla Te shkolla
Te Ura Te Ura
Babimoc M2 Babimoc M2
Milloshevé I M2 Milloshevé I M2
Milloshevé II M2 Milloshevé IT M2
Milloshevé III M2 Milloshevé III M2
Rr. Llapi Rr. Llapi
Obiliq 1 Vjetér Obiliq 1 Vjetér
Rrethi Obiliq Rrethi Obiliq
QKMF - Obiliq QKMF - Obiliq
Trafo Trafo
Subotiq Subotiq
QKMF - KEK QKMF - KEK
Shkabaj te rrethi Shkabaj te rrethi
Magjistrale Pr Shkabaj
Lakrishté Magjistrale Pr
Pallati i Rinisé Lakrishté
Pallati i Rinisé

Relacioni: Kozaricé - Babimoc - Obiliq — Pr dhe anasjelitas
Nisja Kthimi
Vend ndalja Vend ndalja
Koz. Te Shkolla Koz. Te Shkolla
Te xhamia Te xhamia
Te Permendorja Te Permendorja
Rr. Kalaja e UCK Rr. Kalaja e UCK
Lagja Hoxha Lagja Hoxha
Rr. Kamer Beka Rr. Kamer Beka
Br. Te Shkolla

Br. Te Shkolla




Te fabrika rr. Rudina

Te fabrika rr. Rudina

Lagja Koskovikét Lagja Koskovikét
Ba-moc Lagja Berisha Ba-moc Lagja Berisha
Lagja Mehmeti Lagja Mehmeti
Te Xhamia Te Xhamia
Rruga Lahu Rruga Lahu
Rrethi Babimoc Rrethi Babimoc
Babimoc te shkolla Te shkolla
Babimoc te Ura Te Ura
Babimoc M2 Babimoc M2
Milloshevé I M2 Milloshevé I M2
Milloshevé II M2 Milloshevé IT M2
Milloshevé I1I M2 Milloshevé II1 M2
Rr. Llapi Rr. Llapi
Obiliq 1 Vjetér Obiliq i Vjetér
Rrethi Obilig Rrethi Obilig
QKMF - Obiliq QKMEF - Obiliq
Trafo Trafo
Subotiq Subotiq
QKMF - KEK QKMF - KEK
Shkabaj te rrethi Shkabaj te rrethi
Magjistrale Pr Shkabaj
Lakrishté Magjistrale Pr
Pallati i Rinis¢ Lakrishté
Pallati i Rinisé&

Relacioni Hade ¢ Re - Ob — Prishting dhe anasjelltas

Nisja Kthimi
Vend ndalja Vend ndalja
Hade e Re Hade e Re
Hade e Re IT Hade e Re II

Mazgit - Nénkalimi I

Mazgit - Nénkalimi I

Mazgit - Rr H.Bici

Mazgit - Rr H.Bici

Mazgit-Rr.H.B Shkolla

Mazgit-Rr.H.B Shkolla

Mazgit - L. Bregovina

Mazgit - L. Bregovina




Mazgit te K. Fémijéve

Mazgit te K. Fémijéve

M. Epérm te Shkolla

M. Epérm te Shkolla

QKMF - Obilig QKMF - Obiliq
Trafo Trafo
Subotig Subotig
QKMF - KEK QKMF - KEK
Shkabaj te Rrethi Shkabaj te rrethi

Magjistrale Pr Shkabaj
Lakrishté Magjistrale Pr
Pallati i Rinisé Lakrishté

Pallati i Rinisé

Relacioni: Bakshi - Raskové - Ob - Pr, dhe anasjelltas

Nisja Kthimi
Vend ndalja Vend ndalja
Bakshi te xhamia Bakshi te xhamia
Bakshi te ura Bakshi te ura

Bakshi Rr. Kryesore

Bakshi Rr. Kryesore

Raskové te Xhamia

Raskové te Xhamia

Raskové M2 Raskové M2
Milloshevé I M2 Milloshevé T M2
Milloshevé 11 M2 Milloshevé 1T M2
Milloshevé 1T M2 Milloshevé III M2

Rr. Llapi Rr. Llapi

Obiliq i Vjetér

Obiliq i Vjetér

Rrethi Obiliq

Rrethi Obiliq

QKMF - Obiliq QKMF - Obiliq
Trafo Trafo
Subotiq Subotiq
QKMF - KEK QKMF - KEK
Shkabaj te rrethi Shkabaj te rrethi
Magjistrale Pr Shkabaj
Lakrishté Magjistrale Pr
1 Pallati i Rinisg Lakrishts
l

Pallati i Rinisé




Pérfundim

Organizimi i linjave dhe itinerareve t& transportit publik &shté realizuar mbi baza profesionale t&
inxhinierisé¢ s& komunikacionit, duke respektuar parimet e planifikimit t& transportit publik,
siguring né komunikacion, intervalet mbrojtése dhe balancimin e shérbimit me kérkesén e
pasagjeréve.

Zgjidhja e propozuar siguron funksionim t& qéndrueshém dhe efikas t& transportit publik ndérmjet
Obiligit dhe Prishtings, duke kontribuar né pérmirésimin e mobilitetit t& transportit t& qytetaréve
dhe n€ organizimin mé racional t& qarkullimit.



